
R O M Â N I A 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

 

Nr. 280 din 06.12.2023 

privind aprobarea Studiului privind delimitarea zonelor de 

regenerare urbană de la nivelul Municipiului Roman 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

Analizând  referatul de aprobare nr. 90372 din 05.12.2023 înaintat de către 

doamnul Leonard ACHIRILOAEI Primar al Municipiului Roman, precum şi 

raportul de specialitate nr. 90374 din 05.12.2023 al Serviciului Managementul 

Proiectelor; 

Văzând avizul de legalitate nr. 90352 din 05.12.2023 al Secretarului general 

al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 178 din 06.12.2023 al  Comisiei pentru 

buget - finanţe, precum și avizul favorabil nr. 302 din 06.12.2023 al Comisiei 

juridice 

Având în vedere:  

• Apel PR/NE/2023/DUI/2 – pentru municipiile (altele decât municipii 

reşedință de județ) si oraşele din Regiunea Nord-Est, privind lansarea 

apelului de Strategii de Dezvoltare Teritorială (SDT), 

• Documentul Cadru de Implementare a Dezvoltarii Urbane -Programul 

Regional Nord-Est 2021-2027, 

• OUG nr. 183 din 28 decembrie 2022 privind stabilirea unor măsuri 

pentru finanțarea unor proiecte de regenerare urbană, 

• Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, modificată și 

completată; ale Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 

urbanismul cu completările și modificările ulterioare și ale Ordinului 

nr. 233 din 26 februarie 2016 pentru aprobarea Normelor 

Metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea 

teritoriului și urbanismului și de elaborare și actualizare a 

documentațiilor de urbanism Prevederile art. 5, art. 9, art 11, art. 17(3), 

art. 17 (9), art. 12, art. 29, 30 ale Regulamentului (EU) 2021/1058 al 

Parlamentului European și al Consiliului European din 24 iunie 2021 

privind Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de 

coeziune, 



În baza prevederilor art. 129, alin. 2, lit. “b” , alin. 4, lit. “d”, alin. 7, lit. “n”, 

ale art. 139,  alin 3, lit ”a” și ”f”,  ale art. 140, alin. 1, precum şi ale art. 196, alin. 1, 

lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

ART. 1.   Se aprobă Studiul privind delimitarea zonelor de regenerare 

urbană de la nivelul Municipiului Roman, conform anexei 1, parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

ART. 2. Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor  

prezentei hotărâri se împuternicește Primarul Municipiului Roman și structurile  

specializate din cadrul Municipiului Roman. 

 

        ART: 3. Prezenta hotărâre se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

General al Municipiului Roman, persoanelor și autorităţilor interesate. 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,               Secretarul General al Municipiului Roman,    

       Adrian-Alin Tănase                                        Gheorghe CARNARIU 
 
 

                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21  Voturi „pentru”       17 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți  17   Voturi „împotrivă”   0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      4  Abțineri                     0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot     0 
 


